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ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ KATOLICKÉ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ

Charita otevírá Integrační centrum pro cizince 
v Hradci Králové
Informační činnost, poradenství, kurzy češtiny, multikul-
turní a vzdělávací akce jsou hlavní aktivity Integračního 
centra pro cizince v Královéhradeckém kraji, který v lednu 
2013 zahájila Diecézní charita Hradec Králové. Projekt je 
spolufi nancován z prostředků Evropské unie a jeho po-
sláním je podpora integrace cizinců ze třetích zemí (tj. ze 
států mimo EU) na území našeho kraje do české většinové 
společnosti. „Centrum navazuje na dosavadní aktivity Di-
ecézní charity Hradec Králové v oblasti integrace cizinců, 
které dále rozvíjíme a rozšiřujeme. V červnu centrum oteví-
ráme v nových a větších prostorách objektu YMCA v Šafaří-
kově ulici,“ říká jeho vedoucí ing. Jan Kočí.

Poradíme vám a naučíme vás česky

Centrum poskytuje sociální a právní poradenství pře-
devším ohledně pobytu v ČR, zaměstnání, bydlení, so-
ciálního systému, vzdělávání, zdravotní péče a pojištění 
nebo podmínek podnikání v ČR. „Informujeme cizince 
také o právních předpisech v oblasti cizinecké problema-
tiky, pomáháme jim a doprovázíme je při jednáních s úřa-
dy, zaměstnavateli a u lékaře. Nabízíme jim i tlumočnické 
služby a zprostředkování kontaktů na další služby, zaříze-
ní a instituce,“ přibližuje ing. Kočí. Sociální poradenství 
poskytuje Integrační centrum pro cizince v rámci regis-
trované sociální služby dle standardů kvality sociálních 
služeb ambulantní i terénní formou. 

Kurzy češtiny pro cizince probíhají v Hradci Králové i v re-
gionech. „Druhým rokem učíme češtinu zahraniční pra-
covníky fi rmy Sněžka v Náchodě. Nedávno jsme otevřeli ja-
zykový kurz ve Dvoře Králové nad Labem pro vietnamskou 
komunitu a v Ledči nad Sázavou pro dělníky z Mongolska, 
kterým také poskytujeme poradenství a organizujeme volno-
časové aktivity pro rodiče s dětmi. Kurz češtiny pro cizince 
nabízíme také v Trutnově,“ dodává ing. Kočí. Centrum spo-
lupracuje také s dobrovolníky v oblasti doučování cizinců.

Neseďte doma a poznejte nové přátele

Integrační centrum pořádá multikulturní a vzdělávací 
akce ve spolupráci s cizinci, školami a dalšími organi-
zacemi v regionu. V únoru zahájilo cyklus Etnokultura, 

ve kterém se každý měsíc představuje konkrétní region, 
země nebo etnikum. V jeho prvním díle s názvem „Oko-
lo Hradce“ se prezentovala česká kultura cizincům 
v hradeckém Adalbertinu 28. 2. 2013. Vystoupení folk-
lórního souboru Kvítek i pohádka „Honza a tři zakleté 
princezny“, kterou připravil divadelní soubor Světáci, 
měly u publika velký ohlas. Nechyběl ani tanec, hudeb-
ní vystoupení studentů češtiny a ochutnávka české ku-
chyně. 

„Soubor Světáci vznikl spontánně letos v lednu a jeho členy 
jsou Češi a cizinci z našeho kraje. Hlavní role se v pohád-
ce ujal profesionál, učitel literárně-dramatického oboru 
Divadla Jesličky, pan Jaroslav Pokorný. V červnu vystoupí 
Světáci s pohádkou na hradeckém festivalu Poznejme se 
navzájem,“ popisuje novou aktivitu centra Bc. Vlaďka 
Dobešová, koordinátorka integračních aktivit a lektorka 
výuky ČJ. Ve druhém díle cyklu Etnokultura se představi-
la Latinská Amerika. „V dubnu jsme poodhalili tajemství 
Arménie, v květnu se představila Indie, v listopadu si určitě 
nenechte ujít multikulturní akci Setkání národů v Hradci 
Králové,“ doplňuje Bc. Vlaďka Dobešová.

Služby centra jsou bezplatné. Více na www.hk.caritas.cz. 
Jana Karasová

Tento projekt je spolufi nancován z prostředků Ev-

ropského fondu pro integraci státních příslušníků 

třetích zemí.

 Integrační centrum pro cizince Hradec Králové bude slavnost-
ně otevřeno 27. 6. v nových prostorách v Šafaříkově ulici (budova 
YMCA – 4. patro). Foto: L. Kotek
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Den otevřených dveří Na Sioně

Kutná Hora: Dobročinný fond Philip Morris a Nadač-
ní fond Slunce pro všechny přispěl Středisku rané péče 
nemalou fi nanční částkou na realizaci vybudování a pro-
vozu dětského hřiště Na Sioně. Myšlenkou projektu bylo 
vytvoření hřiště jako místa setkávání pro klienty charit-
ního centra, veřejnost a jejich děti. 

Provoz hřiště byl zahájen před 2 lety. Otevřeno je od jara 
do podzimu ve všední dny 9–15 hod. v út a čt do 17 hod. 
Vstup do dvorku je ze střediska rané péče (sídlo Palacké-
ho nám. 320), vchod za rohem, ulice Na Sioně. 

Všechny zveme 10. 6. od 9 do 17 hod. na Den otevře-

ných dveří Střediska rané péče. Můžete pobýt i se svý-
mi dětmi na dvorku, prohlédnout si středisko a dát si kávu 
nebo čaj. 

Bc. Daniela Sršňová (red. upraveno)

Oslava druhých narozenin centra Holoubek 

Holice: V pondělí 15. 4. oslavilo Rodinné a vzdělávací 
centrum Holoubek v Holicích své druhé narozeniny. Pro 
téměř osm desítek účastníků oslav byl nachystán bohatý 
program: loutkové divadlo, výtvarné techniky, hry, tombo-
la a samozřejmě nemohl chybět ani narozeninový dort. 

Rodinné a vzdělávací centrum Holoubek je jedním ze stře-
disek Oblastní charity Pardubice a jeho služeb využívají 
rodiny z Holic i z širokého okolí. Po celý týden nabízí nejen 
dětem možnost účastnit se různých zájmových a vzdělá-
vacích aktivit.  Z široké nabídky jmenujme „Baby studio“ 
pro maminky s batolaty, program „Všeználek“ určený 
dětem předškolního věku (bez přítomnosti rodičů), kte-
ré nechodí do mateřské školy, a program „Už vím proč“, 
v němž se děti hravou a zábavnou formou seznamují s ně-
kterými principy a zákony přírodních věd. 

Přestavbou podkroví vloni v rámci Programu rozvoje ven-
kova ČR vznikly nové prostory sloužící pro Montessori 
vzdělávání, jako školící místnost a při doučování dětí. Do-
učování, při němž pomáhají dobrovolníci, funguje záro-
veň jako prevence problémů ve škole. Od září zde také pro-
bíhá vzdělávací projekt MAMI, TATI, PEČUJ, PRACUJ 
CZ.1.04/3.4.04/76.00245, nejen pro rodiče vracející se 
po rodičovské dovolené na trh práce, který je fi nancován 
z ESF prostřednictví OPLZZ a ze státního rozpočtu ČR.

Kromě pravidelného programu je velký zájem o tradiční 
jednorázové akce, především o Dětský den s dobrovol-
níky. Nezapomínáme ani na společné setkávání se se-
niory a navázali jsme spolupráci i s holickými dětskými 
domovy. Více informací na www.pardubice.charita.cz/

holoubek.

Oblastní charita Hradec Králové 

pomáhá lidem dožít doma

Hradec Králové: Sestry z Charitní ošetřovatelské služ-
by poskytují domácí zdravotní péči nemocným, žijícím 
v Hradci Králové a okolí. Dochází i k pacientům v koneč-
né fázi onemocnění. Jejich častá přání, někdy i ta posled-
ní, byla impulzem k vzniku Domácí hospicové péče. Lidé 
touží dožít své poslední dny ve svém milovaném domově 
a s milovanými lidmi. 

Domácí hospicová péče je komplexní odborná péče o ne-
mocného v jeho domácím prostředí, kdy léčba již nezabírá 
a příchod smrti se nezadržitelně blíží. Je založená na 24ho-
dinové dostupnosti zdravotních sester a lékaře paliativní 
medicíny a na ordinaci ošetřujícího lékaře. V případě zá-
jmu je doplněná o pomoc pečovatelské služby, sociálního 
pracovníka, psychologa, duchovního a dobrovolníka. Aby 
bylo možné tuto službu nemocnému poskytnout, je nutná 
aktivní spoluúčast alespoň jednoho člena rodiny.

„Je důležité, aby člověk odcházel ze života v klidu a nejlépe 
v laskavém prostředí milující rodiny. Čas loučení je v někte-
rých rodinách i příležitostí k usmíření a odpuštění,“ říká 
Bc. Viera Ivanovová z Oblastní charity Hradec Králové. 
O službu lze zažádat u praktického lékaře, nebo přímo 
u Domácí hospicové péče Hradec Králové, ul. Na Kropáč-
ce 30/3. Více na tel. 775 442 405 a www.charitahk.cz. 

(red. upraveno)

 Rodinné a vzdělávací centrum Holoubek v Holicích oslavilo 
v dubnu své druhé narozeniny.
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 KALENDÁŘ NA ČERVEN

 Výstava omalovaných kamínků

12. – 25. 6., Galerie Koruna Hradec Králové 
Na výstavě najdete omalované kameny od 

výtvarníků a zajímavých osobností jako jsou Emma 
Srncová, Barbora Srncová, Lucie Rýdlová, Darja 
Čejková, Aleš Lamr a další. Letos proběhne také 

aukce 25. 6. v 19 hod. v Žižkových sadech, při 
které se budou dražit vystavované kamínky. Jde 

o třetí ročník benefi ční akce Oblastní charity HK na 
podporu Střediska rané péče Sluníčko. 

Více na www.charitahk.cz.

Výstava fotografi í: 

20 let pomáháme lidem v nouzi

7.–30. 6., kostel sv. Jana Křtitele 

Dvůr Králové nad Labem

putovní výstava fotografi í a příběhů k 20. výročí 
charity v diecézi, více na www.dk.charita.cz

Poutní benefi ční koncert

Kamila Nývltová v kostele

22. 6. v 18:00, kostel sv. Jana Křtitele 

Dvůr Králové nad Labem

zazní známé muzikálové skladby, v úvodu vystoupí 
vítěz pěvecké soutěže „Česko zpívá 2013“ Michal 

Horák, pořádá Farní charita Dvůr Králové nad 
Labem ve spolupráci s farností, vstupné dobrovolné, 

více na www.dk.charita.cz. Výtěžek akce bude 
věnován na zakoupení vzdělávacích pomůcek pro 

děti v náhradní rodinné péči.

Bylinková zahrada 

v areálu Domova sv. Josefa

Žireč: V bývalém zahradnictví v areálu Domova sv. 
Josefa pro nemocné roztroušenou sklerózou se 14. 6. 
uskuteční slavnostní otevření nového projektu ukázkové 
bylinkové zahrady. Po mnoho let byl tento prostor málo 
a neefektivně využívaný, a to byl hlavní důvod, proč jsme 
se rozhodli jej smysluplněji využít. Rádi bychom do areá-
lu přilákali širokou veřejnost a nabídli ji další zajímavost 
ke zhlédnutí.

Úpravou bývalého zahradnictví je vytvořena další rela-
xační zóna pro naše klienty a nejen pro ně. První etapa 
projektu začala již loni, kdy byly vytvořeny a osazeny 
centrální ukázkové záhony se známými i méně známý-
mi bylinkami, dále byly vybudovány prodejní a zele-
ninové záhony. Zároveň jsme také vysadili více jak 20 
stromů (i ovocných), které v budoucnu zajistí příjemný 
stín v horkých letních dnech. V 2. etapě, která se právě 
dokončuje, se vytvoří speciální vyvýšené pracovní stoly 
s pohodlným přístupem pro lidi na vozíku, protože tento 
prostor bude sloužit i těm našim klientům, kteří by chtěli 
trávit svůj volný čas aktivněji. Podle svých schopností se 
mohou zapojit do výsadby, přesazování, množení i skliz-
ně rostlin. Pro relaxaci a odpočinek plánujeme vybudo-
vat loubí zčásti porostlé rostlinami v prostoru stávajícího 
pařeniště nebo posezení u vodního prvku. Samozřejmos-
tí je bezbariérový pohyb po celém areálu. 

Tímto projektem chceme vytvořit další místo, kde by se 
mohli setkávat zdraví lidé s hendikepovanými. Pro ná-
vštěvníky našeho areálu tak přibude další místo, které 
bude rozhodně stát za prohlídku!

Ing. Dagmar Flosová (red. upraveno)

 V areálu Domova sv. Josefa v Žirči u Dvora Králové nad Labem 
mají nově bylinkovou zahradu. Přijeďte se podívat!

Cena Ď udělena

Hradec Králové: V úterý 7. 5. se konalo ve Studijní 
a vědecké knihovně v HK slavnostní vyhlášení výsledků 
regionálního kola „Ceny Ď v Královéhradeckém kraji 
2013“. V konkurenci 16 nominovaných si cenu vítěze 
převzala ing. Viktorie Melicharová. Skvělá a báječná 
žena, s velkým srdcem, odhodláním a chutí pracovat 
pro druhé.  Stála před 20 lety u zahájení činnosti Ob-
lastní charity Hradec Králové, i u projektu, vytvořit pro 
sociálně slabé rodiny zázemí, kde mohou získat potřebné 
ošacení a obuv. Každým rokem vypomáhá s organizací 
Tříkrálové sbírky, je pravidelnou podporovatelkou Do-
mova pro matky s dětmi a již několik let pomáhá pro toto 
zařízení organizovat ve své farnosti sbírku produktů na 
výrobu vánočního cukroví. 

Cena Ď – poděkování mecenášům, sponzorům a dobro-
dincům, je letos udělována již po třinácté.  Více na www.

charitahk.cz. 
(red. upraveno)
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 NAPSALI NÁM...

Semilský festival Patříme k sobě

16. ročník festivalu Patříme k sobě v Semilech se letos ko-
nal ve dnech 16. –19. 4. Podkrkonošská společnost přátel 
dětí zdravotně postižených na něm přivítala více jak 350 
účinkujících z různých zařízení sociální péče, domovů 
a stacionářů. Zajistit organizaci festivalu je obrovsky ná-
ročné a náš velký dík patří pořadatelům a také velkému 
množství sponzorů. Děti, mládež a dospělí se zdravotním 
postižením tančí, muzicírují, zpívají a hrají divadlo. Pat-
ronkou a konferenciérkou festivalu je již tradičně herečka 
Miriam Kantorková. Součástí festivalu bývá také každo-
roční výstava výtvarných a ručních prací účastníků festi-
valu v muzeu v Semilech. Pro klienty zúčastněných zaříze-
ní je vždy připraven bohatý doprovodný program.

Klienti našeho charitního Stacionáře sv. Františka 
v Rychnově nad Kněžnou nacvičili pro tato vystoupení 
dramaticko pohybové ztvárnění písně Ředitel autobusu. 
Jak se zpívá v písni od skupiny The Tap Tap z Jedličkova 
ústavu „že blbec je blbcem a zůstane“, a o tom, že kolo 
není kompenzační pomůcka. Domů jsme se vrátili obo-
haceni o setkání s kamarády, plni nových dojmů a zážit-
ků. Za rok pojedeme určitě zase.

Za účastníky Jitka a Petra vychovatelky 

z rychnovského Stacionáře sv. Františka

 VZDĚLÁVÁNÍ

Přednáška na téma 

„Domácí hospicová péče“

Diskusní setkání pro veřejnost na uvedené téma pořádá 
6. 6. od 17 hod. Oblastní charita Hradec Králové v pro-
storách Studijní a vědecké knihovny v Hradci Králové. 
Přednáška se týká péče o nemocné, kteří chtějí poslední 
chvíle života trávit doma. Více na www.charitahk.cz.

Beseda na téma 

„Spravedlnost místo korupce“

„Korupci považuji za jeden z nejvýznamnějších problé-
mů dnešní společnosti, a to nejen z důvodu, že nás ročně 
stojí možná i více než 100 miliard korun. Vadí mi, když se 
na straně jedné škrtí na běžných občanech tisíce korun 
a na straně druhé tečou miliardy na různé poradenské, 
právní či IT pseudoslužby,“ uvádí senátor Libor Michá-
lek ve svém webovém profi lu. 

A bude to právě Libor Michálek, kdo na besedě zaštítěné 
mottem „Spravedlnost místo korupce“ pohovoří v pon-
dělí 17. 6. v 19 hod. v Centru B. Martinů v Poličce. Host 
přednášky přijel na pozvání Oblastní charity Polička, 
která akci zaštiťuje. Více na http://policka.charita.cz/.

Štěpánka Dvořáková (red. upraveno)

Šikovné ruce pro hospic 
2013 aneb lidé lidem
Oblastní charita Červený Kostelec srdečně zve ši-
kovné děti a dospělé k účasti v soutěži, jejíž výtěžek 
podpoří péči v Hospici Anežky České. Soutěžíme 
opět o nejnápaditější vlastnoruční výrobek, a to 
ve dvou kategoriích: děti do 15 let a dospělí. V říj-
nu, ke Světovému dni hospicové a paliativní péče, 
bude z výrobků uspořádána prodejní výstava ve 
výstavní síni v Červeném Kostelci.

Výrobek do soutěže, prosím, pošlete opatřený 
štítkem se jménem, kategorií a kontaktem (ad-
resou, e-mailem a tel.), abychom vás mohli včas 
pozvat na vernisáž a oznámit výsledky. Balíček 
s označením názvu soutěže můžete předávat do 

23. 9. 2013 osobně nebo poštou na adresu: Ob-
lastní charita Červený Kostelec, ul. Manž. Burdy-
chových 245, 549 41 Červený Kostelec. 

Již nyní se těšíme na vernisáž výstavy a slavnostní 
koncert v Divadle J. Čížka (v Beránku) v Náchodě, 
kde budou výherci oceněni. 

Soutěžící uveřejníme na webu www.hospic.cz, kde 
můžete sledovat průběh akce. Bude i letos výstava 
pestrá? Věříme, že ano a děkujeme za ochotu pod-
pořit naše nemocné. Kontakt: Eva Wagenknech-
tová, tel. 491 610 330.

Oblastní charita Hradec Králové vyhlásila 

3. ročník výtvarné soutěže na téma 

„Ženy v našich srdcích“
pro děti a mládež do 15 let 

Malujte na čtvrtku A4 nebo A3, použijte pastelky, 
voskovky, tempery atd. Výtvarná díla posílejte poš-
tou, popř. předejte osobně v kanceláři Oblastní cha-
rity, Komenského 266, Hradec Králové. Označte je 
v pravém dolním rohu rubové strany štítkem se jmé-
nem autora, uveďte věk, kontaktní e-mail nebo tele-
fon. Uzávěrka soutěže je 10. 7. 2013. Nejlepší od-
měníme pěknými cenami. Vernisáž výstavy, zábavný 
program a předání cen se uskuteční 23. 9. v prosto-

rách Krajského úřadu Královéhradeckého kraje. 

Více na www.charitahk.cz.




